

## INFORMAZIONI PERSONALI

### Alice Biagiotti

E-mail:

[alice.biagiotti@uniurb.it](mailto:alice.biagiotti@uniurb.it)

## POSIZIONE RICOPERTA

Assegnista di ricerca in **Diritto del Lavoro**, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo.

Docente a contratto di **Diritto e Sicurezza sul Lavoro**, Università Politecnica delle Marche.

Dottoressa di ricerca in **Diritto del Lavoro e Relazioni Industriali**, Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano.

## ESPERIENZA PROFESSIONALE

### 1. Attività didattica

Dal 16 maggio 2023

**Assegnista di ricerca** in *Diritto del lavoro* (SSD IUS/07, S.C. 12/B2 - Diritto del lavoro), per lo svolgimento di attività di ricerca avente a oggetto "*Strumenti partecipativi per l'inclusione dei lavoratori fragili nell'organizzazione aziendale*" PRIN 2020;

dal 2018 a oggi

**Docente a contratto** di *Diritto e Sicurezza del Lavoro* mutuato in *Diritto e Sicurezza sul Lavoro* (SSD IUS/07 - Diritto del lavoro) di 72 ore, 9 CFU, presso il Dipartimento di Ingegneria, Corso di Laurea in Ingegneria Edile, per gli anni accademici 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 Università Politecnica delle Marche;

dal 2014 a oggi

**Cultrice della materia** per l'insegnamento di *Diritto sindacale e del lavoro privato e pubblico* (prof.ssa P. Campanella) presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo;

dal 2014 a oggi

**Cultrice della materia** per l'insegnamento di *Diritto del lavoro 1* (prof.ssa P. Campanella) presso il Dipartimento di Economia, Società e Politica, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo;

da maggio 2022 a aprile 2023

**Assegnista di ricerca** in *Diritto del lavoro* (SSD IUS/07, S.C. 12/B2 - Diritto del lavoro), per lo svolgimento di attività di ricerca avente a oggetto il progetto PON "*UNI4JUSTICE - Universitas per la Giustizia. Programma per la qualità del sistema giustizia e per l'effettività del giusto processo*" presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo (tutor: prof.ssa P. Campanella);

dal 6 al 10 marzo 2023

**Docente** di 8 ore su "*Salute e sicurezza sul lavoro per Olympus*" nell'ambito dei PCTO in collaborazione con il Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo;

dal 7 all' 11 novembre 2022

**Docente** Call Erasmus+ per STA - staff mobility for teaching di 8 ore su lavoro agile nell'ordinamento italiano presso Facultad de Relaciones Laborales y Recursos Humanos, Universidad De Castilla - La Mancha, campus di Albacete (prof.ssa M. Bogoni);

dal 6 al 30 aprile 2022

**Docente** di n. 3 seminari su "*Diritto del lavoro e della sicurezza sul lavoro*" nell'ambito del progetto Pina- Q in collaborazione con il Dipartimento di Economia, Società e Politica, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo;

da novembre 2021 a marzo 2022

**Borsista di ricerca** di *Diritto del lavoro* (SSD IUS/07, S.C. 12/B2 - Diritto del lavoro), per lo svolgimento di un progetto di ricerca dal titolo “*Indagine conoscitiva su lavoro somministrato e dimensione di genere nelle province di Rimini, Ravenna e Reggio Emilia*” in collaborazione con IRES Emilia- Romagna presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo e promosso dalle NIdL CGIL di Rimini, di Ravenna e di Reggio Emilia nonché dalle Consigliere di Parità di Rimini, di Ravenna e di Reggio Emilia;

da ottobre a dicembre 2021

**Collaboratrice** alla didattica integrativa on-line di *Diritto sindacale e del lavoro privato e pubblico* (SSD IUS/07 - Diritto del lavoro), Corso di studi in Scienze giuridiche per la consulenza del lavoro e la sicurezza pubblica e privata presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo;

dal 2014 al 2015

Ha integrato le commissioni per gli esami di profitto di Diritto del lavoro (prof.ssa A. Occhino) nell’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano;

## 2. Attività professionale

da gennaio 2020 a gennaio 2021 (sospeso per Covid-19 da marzo a dicembre 2020)

**Tirocinante extracurricolare** HR presso Lindbergh Hotels Srl (tutor: dott.ssa J. Ginepro) relativo all’amministrazione del personale e alla gestione della sicurezza nei luoghi di lavoro;

da luglio a dicembre 2019

**Tirocinante curricolare** HR presso Lindbergh Hotels Srl (tutor: dott.ssa J. Ginepro) relativo alla ricerca e selezione del personale;

da maggio a luglio 2018

**Collaboratrice di studio** degli Avv.ti C. Lamacchia, A. Sisti del Foro degli Avvocati di Pesaro;

da giugno 2016 a dicembre 2017

**Tirocinante ex art. 73 del d. l. n. 69/2013** presso il Tribunale di Pesaro;

da ottobre 2013 a maggio 2015

**Praticante** presso lo studio dell’Avv. R. Sciolti del Foro degli Avvocati di Bologna.

## 3. Altre attività

Collaboratrice della rivista *Cultura giuridica e Diritto vivente*, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2021

**Abilitazione alla Professione Forense**

Corte d’Appello di Bologna

2019

**Executive Master in Human Resources Management and Digital Innovation**

SidaGroup Management Academy Srl, Ancona

2018

**Dottorato di Ricerca in Diritto del Lavoro e Relazioni Industriali**

Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano

Discussione di una tesi dal titolo “La fiducia nel rapporto di lavoro”

(Relatrice: Chiar. ma prof.ssa A. Occhino)

2013

**Laurea Magistrale in Giurisprudenza**

Alma Mater Studiorum, Università di Bologna

Votazione 110/110 e dichiarazione di lode

Discussione di una tesi dal titolo “Contrattazione aziendale e derogabilità dei diritti dei lavoratori”

(Relatore: Chiar. mo prof. S. Mainardi)

2007

**Diploma di Maturità Classica**

Liceo Classico “Raffaello”, Urbino

Votazione 90/100

**PUBBLICAZIONI**

- A. Biagiotti, *Profili interpretativi del licenziamento per giustificato motivo oggettivo e obbligo di repêchage* (nota a Trib. Genova, 14 dicembre 2013), in **Argomenti di Diritto del Lavoro**, 2014, 3, pp. 798- 810;
- A. Biagiotti, *Ripensando l'«articolazione funzionalmente autonoma»: una lettura controversa della nozione* (nota a Cass., Sez. lav., 24 ottobre 2014, n. 22688; Cass., Sez. Lav., 10 ottobre 2014, n. 2150) in **Rivista Italiana di Diritto del Lavoro**, 2015, 1, parte II, pp. 3-9;
- A. Biagiotti, *Quali condizioni per l'aspettativa sindacale ex art. 31 L. n. 300 del 1970?* (nota a Cass., Sez. Lav., 17 novembre 2014, n. 24393) in **Argomenti di Diritto del Lavoro**, 2015, 1, pp. 210-223;
- A. Biagiotti, *Il tempo di riposo nel comparto sanità: un'interpretazione costituzionalmente orientata* (nota a Cass., Sez. Lav., 15 luglio 2019, n. 18884) in **Argomenti di Diritto del Lavoro**, 2019, 6, pp. 1352- 1360;
- A. Biagiotti, *Quali tutele per i tirocinanti “non curricolari” a seguito dell'emergenza Covid-19* in **Il Lavoro nella Giurisprudenza**, 2020, 12, pp. 1136-1143;
- A. Biagiotti, *L'etero-organizzazione nell'era della gig economy* in **Il Lavoro nella Giurisprudenza**, 2021, 2, pp. 142-153;
- A. Biagiotti, *Contratti collettivi di diverso livello tra tradizione e innovazione* in **Argomenti di Diritto del Lavoro**, 2021, 1, pp. 71-97;
- A. Biagiotti, *Fondamento e cumulabilità degli obblighi retributivi nel trasferimento di ramo d'azienda illegittimo* (nota a Trib. Torino, 7 ottobre 2020) in **Argomenti di Diritto del Lavoro**, 2021, 2, pp. 520 - 534;
- A. Biagiotti, *Distorsioni e (ab)usi delle piattaforme digitali* (nota a Trib. Bologna, 30 dicembre 2020) in **Giurisprudenza Italiana**, 2021, 5, pp. 1158- 1166;
- A. Biagiotti, *Aspetti controversi della disciplina previdenziale dei lavoratori dello spettacolo* in **Argomenti di Diritto del Lavoro**, 2021, 3, pp. 52-75;
- A. Biagiotti, *Nullità del patto di non concorrenza: la differenza tra il corrispettivo indeterminato e il corrispettivo inadeguato* (nota a Cass., Sez. Lav., ord., 1° marzo 2021, n. 5540) in **Massimario di Giurisprudenza del Lavoro**, 2021, 3, pp. 727-740;
- A. Biagiotti, *Le interazioni fiduciarie nel rapporto di lavoro. Dalle origini ai cambiamenti in atto* in G. Degli Antoni (a cura di), *Lavoro e fiducia: una prospettiva multidisciplinare*, **Quaderni di Economia del Lavoro**, 2021, 113, pp. 183-205;

- A. Biagiotti, *La Pubblica Amministrazione deve sempre garantire un equo compenso per le prestazioni rese dai professionisti?* (nota a Cons. Stato, sez. IV, 9 novembre 2021, n. 7442) in **Argomenti di Diritto del Lavoro**, 2022, 2, pp. 289-310;
- A. Biagiotti, *Lavoro agile nella pubblica amministrazione e rischi psicosociali* in **Diritto della Sicurezza sul Lavoro**, 2022, 2, pp. 37-61;
- A. Biagiotti, *Sulla dequalificazione professionale del personale infermieristico* (nota a Trib. Lamezia Terme, 13 settembre 2022, n. 298) in **Lavoro nelle Pubbliche Amministrazioni**, 2022, 4, pp. 853-867;
- A. Biagiotti, *A proposito di lavoro agile "post-emergenziale": il caso degli Uffici giudiziari e del Tribunale di Pesaro* in corso di stesura;
- A. Biagiotti, *I contratti di lavoro dei funzionari dell'Ufficio per il processo* in corso di stesura.

## RELAZIONI A SEMINARI E CONVEGNI

- *L'Ufficio per il processo può farsi agile? Accorgimenti regolativi per un lavoro agile "post-emergenziale"* **lezione** da svolgersi, in data 19/06/2023, nell'ambito dei Seminari di formazione previsti da UNI4JUSTICE - Universitas per la Giustizia. Programma per la qualità del sistema giustizia e per l'effettività del giusto processo";
- *"Chi siamo e cosa facciamo? Gli addetti UPP in una prospettiva giuslavoristica"*, **lezione** svolta, in data 08/05/2023, nell'ambito dei Seminari di formazione previsti da UNI4JUSTICE - Universitas per la Giustizia. Programma per la qualità del sistema giustizia e per l'effettività del giusto processo";
- *"El teletrabajo: su regulación y funcionamiento desde la perspectiva del derecho comparado. El caso italiano"* relazione presentata al seminario di formazione per l'“Área de Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social de Albacete - UCLM” svoltosi, in data 09/11/2022, presso la Facultad de Relaciones Laborales y Recursos Humanos de Albacete, Univesidad de Castilla - La Mancha, Spagna;
- *"Flessibilità del mercato del lavoro e genere: il caso della somministrazione"* con focus sull'indagine conoscitiva sul lavoro somministrato in una prospettiva di genere nelle province di Rimini, Ravenna e Reggio Emilia, **lezione** svolta, in data 29/04/2022, nell'ambito del Corso di perfezionamento "Storia di genere, globalizzazione e democrazia della cura" diretto dalla prof.ssa R. Sarti, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo;
- *"Indagine conoscitiva sul lavoro somministrato in una prospettiva di genere nelle province di Rimini, Ravenna, Reggio Emilia"*, **intervento** presentato al Seminario di studi *"Che genere di somministrazione"*, in data 28/04/2022 presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo;
- *"Rischi interferenziali nei lavori in appalto"*, **intervento** presentato al Corso di studi "Diritto della salute e della sicurezza dei lavoratori" diretto dal prof. L. Angelini, in data 11/04/2022 presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo;
- *"Che genere di somministrazione: primi sguardi"*, **relazione** presentata al Seminario di studio on-line "PNRR: Nuove Opportunità e buone pratiche", promosso, in data 22/03/2022, dalla Consigliera di Parità di Rimini;
- *"Contrattazione collettiva aziendale e derogabilità dei diritti dei lavoratori"*, **paper** presentato al Convegno promosso, in data 13/04/2015, da S.E.R.I. – Scuola Europea di Relazioni Industriali presso la Fondazione Giacomo Brodolini, Roma.

## PARTECIPAZIONI A SEMINARI E CONVEGNI

2022

(15-16 dicembre) XVII edizione Seminari di Bertinoro "Dialoghi di diritto del lavoro tra cielo e mare" nell'ambito del progetto PRIN 2020 INSPIRE - Inclusion Strategies through Participation In Workplace for Organizational Well-Being, Università degli Studi di Bologna - Alma Mater Studiorum

(9 novembre) "El teletrabajo: su regulación y funcionamiento desde la perspectiva del derecho comparado. El caso italiano", Universidad de Castilla - La Mancha, Albacete, Spagna

(20-21 ottobre) Riletture dei classici del diritto del lavoro, Università di Napoli Parthenope e Università di Napoli Federico II

(16-17 giugno) "Le tecniche di tutela nel diritto del lavoro" - Giornate di Studio A.I.D.L.a.S.S

(26 maggio) "Ali-Menti - Ripensare l'agroalimentare. Diritti, regole e lavori nella filiera della carne", Università degli Studi di Urbino Carlo Bo

(25 maggio) " Modelli di organizzazione e sistemi di gestione in materia di salute e sicurezza: dal quadro teorico alle best practices aziendali", Università degli Studi di Urbino Carlo Bo

(5-6 maggio) Festival Internazionale della Salute e Sicurezza sul lavoro - Università degli Studi di Urbino Carlo Bo e Fondazione Rubes Triva

(28 aprile) Seminario di studi "Che genere di somministrazione" - Università degli Studi di Urbino Carlo Bo

## 2021

(16-17 dicembre) XVI edizione Seminari di Bertinoro "Temi e approdi della ricerca scientifica giuslavoristica: lo stato dell'arte dei PRIN finanziati dal Miur (bando 2017)", Università degli Studi di Bologna - Alma Mater Studiorum e A.I.D.L.a.S.S

(28-29-30 ottobre) XX Congresso Nazionale A.I.D.L.a.S.S, "Il diritto del lavoro per una ripresa sostenibile"

## 2018

(17 aprile) "Appalti e qualità del lavoro nella filiera delle carni: quale ruolo per le relazioni industriali?", Università degli Studi di Urbino Carlo Bo;

(7-8-9-10-11 maggio) "The Role of the State and Industrial Relations", Università Ca' Foscari e ISLSSL

## 2017

(28 novembre) "Ciò che subordinato non è. Il lavoro autonomo e la certificazione dei contratti", Università Politecnica delle Marche e ADAPT

## 2015

(13 aprile) "Contrattazione collettiva aziendale e derogabilità dei diritti dei lavoratori", S.E.R.I.

## 2014

(23 gennaio) "Tutele dei lavoratori negli appalti", Università Statale di Milano

(7-8 febbraio) "Discutendo di lavoro a progetto", Università degli Studi di Firenze

(4 marzo) "Stage e tirocini formativi e di orientamento", Università Bicocca Milano

(11-12 aprile; 13-14 giugno) Rilettura dei classici del Diritto del lavoro

(29-30 maggio) Convegno A.I.D.L.a.S.S, "Clausole generali e diritto del lavoro"

(30-31 maggio) S.E.R.I. Outreach

(16 settembre; 14 ottobre; 11 dicembre) Libro Verde sulla Bilateralità, Fondazione Brodolini in collaborazione con S.E.R.I.

(13 ottobre) "Diritto del lavoro fra passato e presente. Linee di sviluppo tra continuità e censura", Palazzo di Giustizia di Milano

(29 ottobre) "TTIP Reloaded, Additional Insights & New Perspectives", Fondazione Brodolini

(14 novembre) "La sicurezza sul lavoro nella galassia delle società di capitali", Università degli Studi di Urbino Carlo Bo e Osservatorio Olympus

(2-3-4-5 settembre) Pontignano, "Flexible working time"

## 2013

(23 aprile) "Crescere in tempo di crisi: il ruolo della contrattazione collettiva aziendale e territoriale", Università degli Studi di Urbino Carlo Bo

## APPARTENENZA A ORGANIZZAZIONI

Socia dell'Associazione italiana di Diritto del lavoro e della Sicurezza Sociale (A.I.D.L.a.S.S).

Componente della Commissione di Certificazione dell'Università Politecnica delle Marche (UNIVPM).

## COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue **Inglese, Livello B1**

**DATI PERSONALI**

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali contenuti nel presente cv ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679.

Urbino, 16 maggio 2023

Alice Biagiotti